¹⁰ En el aparato crítico de Mommsen aparece lo siguiente: el texto, a pesar de las conjeturas, queda aún sin solución; lo más pertinente sería *Ulpianus (cum ageret de actione) in simplum et cum diceret, ut similiter laudat Moysen.*

¹¹ Es decir, lesionar alguna parte del cuerpo. *Rumpere* es un delito de daño. D’Ors menciona cuatro: matar (*occidere*); quemar (*urere*); hacer pedazos (*frangere*) y quebrar (*rumpere*). Cf. § 373 n. 4.

¹² Quizá esclavo. Cf. d’Ors, § 373.

¹³ Mommsen señala que este añadido es tomado de las *Instituciones* de Justiniano 4,4 pr.

uel in corpore, dum caedimur, uel uerbis, dum conui-
cium patimur, uel cum dignitas laeditur, ut cum ma-
tronae uel praetextatae comites abducuntur. iniuria-
5 rum actio aut legitima est aut honoraria. legitima ex
lege duodecim tabularum: 'qui iniuriam alteri facit,
quinque et uiginti sestertiorum poenam subito'. quae
lex generalis fuit: fuerunt et speciales, uelut illa: 'si os
fregit libero, CCC [si] seruo, CL poenam subito sester-
tiorum'.

2,6,1 Idem PAVLVS eodem libro singulari sub titulo
quemadmodum iniuriarum agatur:

'Qui autem iniuriarum', inquit, 'agit, certum dicat,
quid iniuriae factum sit ex taxationem ponat non mi-
2 norem quam quanti uadimonium fuerit'. certum dicit,
qui suo nomine demonstrat iniuriam, neque ita, ut
per disiunctionem hoc aut illud accidisse comprehen-
dat, sed ut necesse habeat aut unam nomine suo rem
designare aut plures ita complecti, ut omnes eas acci-
3 disse cogatur probare. certum autem an incertum di-
cat, cognitio ipsius praetoris est. demonstrat autem
hoc loco praetor non uocem agentis, sed qualem for-
4 mulam edat. certum non dicit, qui dicit pulsatum se
siue uerberatum. sed et partem corporis demonstrat
et quem in modum, pugno puta an fuste an lapide,
sicut formula proposita est: 'quod Auli Ageri mala
pugno percussa est'. illud non cogitur dicere, dextra
5 an sinistra, nec qua manu percussa sit. item si dicat
infamatum se esse, debet adicere. quemadmodum in-
famatus sit. sic enim et formula concepta est: 'quod

injuria se hace o en el cuerpo, cuando somos golpeados, o con palabras, cuando sufrimos escarnio público, o cuando se ofende la dignidad, como cuando son separados los acompañantes de las matronas o las adolescentes.¹⁴ La acción de injurias o es legítima u honoraria.

- 5 Legítima según la ley de las XII Tablas: “El que hace injuria a otro sufrirá una pena de 25 sestercios”. La cual ley fue general: hubo también leyes especiales, como aquélla: si rompe un hueso a un hombre libre, sufrirá una pena de 300 sestercios, de 150 si a un esclavo.